ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700; № 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847, 4855; 2004; № 34, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13; № 10, ст. 763; № 19; № 27, ст. 2719; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 31, ст. 3420, 3452; № 45, ст. 4641; № 52, ст. 5498; 2007, № 1, ст. 29; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; 2008, № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2259; № 52, ст. 6235, 6236; 2009, № 7, ст. 777; № 23, ст. 2759; № 26, ст. 3120; 2010, № 1, ст. 1; № 31, ст. 4193, 4195; 2011; № 17, ст. 2310; № 19, ст. 2714; № 27, ст. 3873; № 30, ст. 4585, 4598, 4600, 4605; № 47, ст. 6602; № 49, ст. 7061; № 50, ст. 7342, 7345, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, № 10, ст. 1166; № 24, ст. 3082; № 29, ст. 3996; № 31, ст. 4320, 4330; № 47,

ст. 6402, 6403, 6405; № 53, ст. 7577, 7602; 2013, № 14, ст. 1666; № 19, ст. 2323, 2325; № 23, ст. 2871; № 26, ст. 3207, 3208; № 27, ст. 3454, 3469, 3477; № 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 4032, 4034, 4036, 4040, 4082; № 31, ст. 4191; № 43, ст. 5444; № 44, ст. 5624; № 48, ст. 6161, 6163, 6165; № 49, ст. 6327; № 51, ст. 6683, 6685, 6695, 6696; № 52, ст. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, ст. 557, 566; № 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 2326, 2327, 2335; № 26, ст. 3366, 3379; № 30, ст. 4211, 4228, 4233, 4256, 4259, 4264; № 42, ст. 5615; № 48, ст. 6636, 6638; № 52, ст. 2541; 2015, № 1, ст. 67, 74, 85; № 10, ст. 1405, 1416; № 13, ст. 1811; № 21, ст. 2981; № 27, ст. 3950; № 29, ст. 4354, 4374, 4391) следующие изменения:

- 1) в главе 14:
- а) наименование изложить в следующей редакции:
- «Глава 14. Административные правонарушения в области предпринимательской деятельности, деятельности саморегулируемых организаций и национальных объединений саморегулируемых организаций";
- б) в статье 14.52:
- 1) наименование после слова «организацией» дополнить словами «национальным объединением саморегулируемых организаций»;
- 2) 1 «Интернет» часть после слова дополнить словами национальным неразмещение объединением саморегулируемых ⟨⟨, информации организаций документов официальном сайте И на

национального объединения саморегулируемых организаций в сети «Интернет»»;

- 3) часть 3 после слова «Интернет» во втором случае дополнить словами «, размещение национальным объединением саморегулируемых организаций документов и информации, подлежащих обязательному официальном сайте объединения размещению на национального организаций, саморегулируемых c нарушением требований обеспечению доступа к этим документам и информации, а также требований технологическим, программным, лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом такого национального объединения саморегулируемых организаций в сети «Интернет»»;
- 4) часть 4 после слова «Интернет» дополнить словами «, нарушение национальным объединением саморегулируемых организаций требования о наличии официального сайта такого национального объединения саморегулируемых организаций в сети «Интернет»»;
 - в) дополнить статьей 14.52² следующего содержания:

«Статья 14.52² **Нарушение законодательства** о саморегулируемых организациях

1. Невыполнение саморегулируемой организацией, членство в которой в соответствии с законодательством Российской Федерации

является обязательным, обязанности по ведению реестра членов саморегулируемой организации или ведение такого реестра с нарушением требований законодательства о саморегулируемых организациях -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

2. Неисполнение саморегулируемой организацией, членство в которой в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным, обязанности по документированию информации о членах саморегулируемой организации, а также лицах, прекративших свое членство в саморегулируемой организации, обязанности по предоставлению указанной информации в установленных федеральными законами случаях -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

3. Неисполнение саморегулируемой организацией, членство в которой в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным, обязанности по осуществлению контроля за деятельностью своих членов -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

4. Принятие саморегулируемой организацией, членство в которой в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным, решения о принятии лица в члены такой саморегулируемой организации с нарушением требований законодательства о саморегулируемых организациях -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

5. Нарушение саморегулируемой организацией, членство в которой в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным, требований к размеру, порядку формирования, размещения и расходования средств компенсационного фонда саморегулируемой организации-

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.»;

2) в главе 23:

- а) часть 1 статьи 23.1 после цифр «14.51,» дополнить словами «статьей 14.52^2 ,»;
- б) часть 1 статьи 23.74 после цифр «14.30,» дополнить словами «статьей 14.52 (в пределах своих полномочий), статьей 14.52² (в пределах своих полномочий),»;
 - в) дополнить статьей 23.80¹ следующего содержания:
 - «Статья 23.80¹ Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного надзора за деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций
- 1. Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного надзора 3a деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций, в пределах полномочий рассматривает об административных своих дела правонарушениях, предусмотренных статьей 14.52 настоящего Кодекса, если данные правонарушения совершены национальными объединениями саморегулируемых организаций.
- 2. От имени органа, указанного в настоящей статье, рассматривать дела об административных правонарушениях вправе:
- 1) руководитель федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного надзора за

деятельностью национальных объединений саморегулируемых организаций, его заместители;

- 2) руководители структурных подразделений указанного органа, их заместители.»;
- 3) часть 2 статьи 28.3 дополнить пунктом 109 следующего содержания:

«103) должностные лица федеральных органов исполнительной осуществление федерального власти, уполномоченных на государственного саморегулируемых надзора 3a деятельностью организаций, административных об правонарушениях, предусмотренных статьей 14.52² настоящего Кодекса.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2020 года.

Президент Российской Федерации